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Anotace

Tato práce se zabývá měřením rozměrů modelů zařízení a konstrukcí pro zpracování

karoserií vozů Škoda, také jednotlivých částí těchto karoserií, popisem inovace této činnosti a

vyjádřením jejího přínosu ve společnosti Škoda Auto. Bude popsáno měření objektů pomocí

Souřadnicového Měřícího Stroje (SMS), fotogrammetrie a prostřednictvím optického 3D

skenování, konkrétně s využitím technologie fringe projection. Vysvětlím rozdíly mezi nimi a

výhody každého z nich. Tato práce také vyjadřuje podstatu a postup 3D digitalizace reálných

fyzických předmětů a provázanost mezi výstupy této technologie měření a CAD modely. Při

této práci byly čerpány teoretické podklady a informace mimo jiné také od společnosti MCAE

Systems, od které přístroje pro optické měření firma Škoda Auto pořídila. Prostřednictvím

tohoto zařízení byla realizována praktická část této práce. Cílem je zhodnotit přínos nasazení

tohoto bezkontaktního měření a představení jeho výhod oproti měření pomocí SMS v praxi,

kdy se pomocí něj reálně vyvíjí přípravky pro lemování plechů částí karoserií automobilů,

v tomto případě konkrétně vozu KODIAQ.

Klíčová slova

CAD model. CCD čip. Digitalizace. Fotogrammetrie. Proužková projekce. Měření.

Mračno bodů. Polygonální síť. Reverzní inženýrství. Souřadnicový měřicí stroj – SMS. STL

model. Strukturované světlo. Triangulace. 3D skenování. 3D inspekce.
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Abstract

This thesis deals with the measurement of the dimensions of the equipment and

structures for the Škoda bodywork, the individual parts of these bodies, the description of the

innovation of this activity and the explanation of its contribution to Škoda Auto Company.

Measurement of objects using Coordinate Measuring Machines (CMM), photogrammetry and

optical 3D scanning will be described, using fringe projection technology. I will explain the

differences between them and the benefits of each. This thesis also expresses the essence and

progress of 3D digitization of real physical objects and the interconnection between outputs of

this measurement technology and CAD models. In this thesis, theoretical backgrounds and

information were also taken from MCAE Systems Company, from which Škoda Auto

acquired optical measuring instruments. A practical section of this thesis was implemented

through this device. The aim is to evaluate the benefits of using this contactless measurement

and presenting its advantages throughout SMS measurement in practice, when it is actually

developing the products for sheet metal trimming of car body parts, in this case KODIAQ in

particular.

Keywords

CAD model. CCD chip. Digitalization. Photogrammetry. Fringe projection.

Measurement. Cloud of points. Measuring. Polygonal mesh. Reverse engineering. Control

Measuring Machine – CMM. STL model. Structure light. Triangulation. 3D scaning. 3D

inspection.
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Seznam symbolů, zkratek a termínů

CAD model: počítačový 3D model vytvořený v CAD softwaru

CCD čip: Charge coupled device, elektronická součástka pro snímání obrazové informace,

nachází se ve fotoaparátech, skenerech, apod.

CMM – Control Measuring Machine

MKP (FEM) – Metoda Konečných Prvků (Finite Element Method): způsob zjednodušeného

analytického výpočtu, např. zatížení, deformací, rozložení objektu modelu na malé

jednoduché části

STL – Standard Triangulation Language: standardizovaný typ souboru pro uložení 3D

modelu reprezentovaného polygonální sítí

CT – Computer Tomography: multisenzorový souřadnicový stroj se senzorem pro

počítačovou tomografii, umožňuje nedestruktivní defektoskopii uvnitř součásti

Al - hliník

ToF – Time of Flight: technologie laserových skenerů, kdy se pro výpočet využívá doba letu

paprsku

SW: software

CNC (Computer Numeric Control): počítačem číslicově řízený stroj

IT: toleranční stupeň, existuje 19 stupňů přesnosti

€ – euro: symbol měny eurozóny
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Úvod

Měření rozměrů v průmyslu je jistým předpokladem pro docílení funkčnosti prakticky

všeho, co se snažíme vyrobit. Tedy veškerých součástek, dílů nebo komponent. Měření

rozměrů, řízení jakosti a kontrola kvality, je jeden z nástrojů, jak dodržovat, řídit a splňovat

podmínky a kritéria pro požadovanou a deterministickou výrobu a konkurenceschopnost.

Měření geometrických vlastností je možno provádět několika způsoby. Kontaktní

metody, kdy se měřidlo dotýká zkoumaného povrchu objektu, jsou realizovány již od

starověku. S čím dál vyspělejší současností je jednoznačně spjata poptávka po rostoucí kvalitě

s klesajícím časovým prostorem na plánování, přípravu i výrobu. Před přibližně dvěma

dekádami bychom výhradně mluvili o Souřadnicových Měřicích Strojích (SMS). Dnes je již

ale měření čím dál častěji realizováno pomocí optických, tedy bezkontaktních měřicích

přístrojů prostřednictvím 3D skenování. Díky vědám a jejich hlubšímu porozumění až do

dnešní podoby, jako je například matematika, fyzika nebo chemie, jsme získali možnost pro

měření geometrických vlastností předmětů prostřednictvím metod, kdy měřicí přístroje

mohou být vzdáleny od zkoumaných objektů od jednotek několika milimetrů až po stovky

metrů. Ve strojírenství, pro přesnost a rozsah měření, se tyto metody uplatňují „jen“ do pár

desítek metrů. V závislosti na těchto vzdálenostech, okolních podmínkách a povrchových

vlastnostech zkoumaných objektů se vybere metoda taková, která zaručí nejrychlejší,

nejpřesnější a největší množství informací o geometrickém povrchu. Výběr může být do jisté

míry volen také podle následné složitosti práce s daty a jejich vyhodnocování. Snad největší

roli vždy hraje čas celého procesu. Následkem je nejen úspora času a energie, ale také

finančních prostředků.

Jednou z předních firem na světě zabývajících se tímto optickým měřením je Něměcká

společnost GOM (Gesellschat für Optische Messtechnnik). V České republice nepůsobí

přímo. Má zde ale silného partnera, tou je firma MCAE Systems (Mechanical Computer

Aided Engineering), jejichž přístroje ve Škoda Auto byly pořízeny především za účelem

inovativního přístupu ve výrobě konstrukcí a přípravků (vytavitelných modelů) pro (odlévání)

tváření plechů částí automobilových karoserií.

Vývoj CMM i optických měřicích systémů souvisí se zpřesňováním a zrychlováním

výrobního procesu, se kterým musí měřicí technika držet krok. Průměrně každých 10 až 15 let

se přesnost výroby zvyšuje o jeden stupeň (IT).
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1 Způsoby měření rozměrů a skenování

Zjišťování rozměrů těles, měření geometrických vlastností, je vždy možné dvěma

způsoby, a to buď kontaktně nebo bezkontaktně. V případě, kdy se rozměry nezjišťují

prostřednictvím dotyku zkoumaného povrchu a přístroje pro měření, může toto měření sloužit

také pro digitalizaci objektů a tím získávání 3D dat, v podobě virtuálního modelu těchto

objektů. Skenování objektů je možné provádět pomocí několika technologií. Například

pomocí fotogrammetrie, laserového paprsku, triangulace, CT nebo interference. Tato

skutečnost nachází široké uplatnění například v reverzním inženýrství, 3D inspekci, aditivní

výrobě (3D tisku/Rapid prototyping), v architektuře nebo při geodetických mapování,

například fotogrammetrií.

Obr. 1 Rozdělení metod 3D skenování [1]

1.1 Měření kontaktními metodami
Principem kontaktních metod měření geometrických vlastností předmětů je fyzický

kontakt senzoru skeneru a povrchu skenovaného objektu. Tyto metody lze dále dělit na

destruktivní, kdy dochází ke zničení měřeného předmětu prostřednictvím postupným

odfrézováním jednotlivých tenkých vrstev v řádu tisícin milimetru a nedestruktivní. [1, 2]
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1.1.1 Přístroje pro dotykové měření
Nejčastějším a nejběžnějším strojem pro takové zkoumání geometrických

charakteristik povrchu předmětů je CMM. Nejčastější je takové měření realizováno CMM,

skenery s mechanickou nebo robotickou paží pomocí speciálních sond. Měření a digitalizace

velkých předmětů je tedy z principu časově náročná. Výhodou ale je vykreslení i

neprůchozích děr nebo dutin. Více o něm bude pojednáno v kapitole 2. [1, 2]

Obr. 2 Mechanické skenery [3]

1.2 Měření bezkontaktními metodami
Měření tímto způsobem probíhá prostřednictvím naskenování, resp. digitalizace,

případně fotogrammetrie, fyzického tělesa a následného porovnávání s CAD modele

vymodelovaného klasickým způsobem prostřednictvím CAD softwaru, v případě


[…]


tohoto měření. Přesnost těchto měřidel je v řádu desetin mikronů, tloušťka lidského vlasu je

ale přibližně 50 µm. Druhým problémem je teplota tohoto okolí. Materiály konstrukce strojů,
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stejně jako každý jiný materiál podléhají fyzikálním zákonům. Důsledkem jednoho z nich je

materiálová dilatace.

Obr. 21 Ukázka měření CMM lemovacího přípravku 5. dveří Kodiaqu

Stroje jsou tedy konstruovány na referenční teplotu 20 ± 1 °C. Proto musí být

kontrolní a měřicí střediska vybavena klimatizacemi, což znamená náklady v řádech několika

desítek tisíc, někdy až sta tisíce korun navíc.

5.2 Měření optikou
Systém ATOS díky kombinaci tří úhlů pohledu využíváním stereo kamerového

systému, prakticky využívá tři senzory v jednom. Skener umožňuje rychlejší, snadnější a

spolehlivější měření a tím je snížen potřebný počet záběrů. To umožňuje jeho vysoká

výkonnost, rozlišení CCD čipů (až 66 bodů na 1 mm) a flexibilita měřicích objemů. Ta se

nabízí pro kontrolu kvality výrobků (Quality Control) díky speciálně vyvinuté optice pro

přesné měření. Dalšími výhodami je jeho mobilita, jednoduchost ovládání díky

automatickému přepočtu transformací, možnost měření měkkých materiálů. Pozitivem je také

možný velký teplotní rozsah měřených objektů, - 40 až + 180 stupňů celsia, aniž by došlo ke

zkreslení výsledků. [25]
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Pro zpřesnění se na součást lepí speciální referenční štítky a na povrch se v případě

výrazné lesklosti nebo transparentnosti povrchu nanáší matnící prášky. Potom se přesnost

měření může pohybovat v rozmezí ± 0,05 mm. [10]

5.3 Řešení problému transparentnosti a lesklosti materiálu
Z důvodu těchto vlastností některých materiálů vznikají chyby jejich měření. Paprsky

světla emitované projektorem se na těchto površích mohou odrazit pod úhlem nevhodným pro

zachycující zařízení nebo dokonce skrze povrch projít. Základní podmínkou této techniky je,

aby objekt měl dostatečnou difúzní odrazivost, jinak dochází k výraznému ovlivnění a

zkreslení naměřených dat. Z toho vyplývá, že pozice naměřených bodů se liší od souřadnic

skutečných bodů. [10]

Řešením tohoto problému je opatřit měřený povrch nástřikem jemného prášku oxidu

titaničitého TiO2 rozpuštěného v technickém lihu. Vrstva nástřiku je velmi slabá na tolik, že

neovlivňuje naměřené rozměry. [22]

5.4 Ekonomické hledisko
Finanční úspory v případě bezkontaktního měření jsou jednoznačné. V případě

budování střediska měření s CMM se totiž nebavíme jen o nákupu samotného souřadnicového

měřicího stroje, ale také řadách sond jejichž ceny jsou v řádech desítek tisíc korun. Dále je

třeba počítat s klimatizací pro chlazení nebo vytápění místnosti kvůli objemovým změnám

částí stroje. Mimo to je časté, když sonda omylem nabourá do měřeného objektu. Následky

jsou fatální stejně jako když sonda nebo jen dřík s kuličkou spadnou z výšky a tvrdě

dopadnou, zpravidla dochází ke zničení této komponenty a musí se pořídit nová. Zde se

bavíme o položce kolem deseti tisíc korun českých.

Dále dosáhneme velkých úspor i díky principu technologie fringe projection.

Vzhledem ke znalosti komplexního povrchu odlitků získané z mračna bodů je programátor

schopný volit takové řezné podmínky, kdy se v důsledku optimalizovaného programu může

životnost jediné frézy prodloužit i na dvojnásobek. V podniku jako je Škoda Auto, kde se

obráběcích center nachází několik desítek, bychom fréz dost možná napočítali i tisíc.

Pořizovací ceny měřicích strojů mluví jasně. V případě CMM se bavíme o částce

kolem 450 000 € (bereme v potaz takový, který by dokázal měřit polotovary o velikostech

částí automobilových karoserií, stejně jako ATOS). V případě systému ATOS Triple Scan je
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tato cena podstatně nižší, toto zařízeni můžeme pořídit za 130 000 € a systém pro měření

fotogrammetrií TRITOP za 40 000 €.

5.5 Časové hledisko
Samotné měření snad nemá ani smysl porovnávat. Na jedné straně se bavíme o

milionech bodech naměřených během deseti minut, jinými slovy naskenování celého povrchu

zkoumaného tělesa, na straně druhé o změřených diskrétních bodech, přibližně dvou

stovkách, nebo případně pár naskenovaných konkrétních geometrických prvků, za stejný čas.
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Závěr

Stejně jako automatizovaná výroba tak i automatizované měření patří budoucnosti.

Automatizované měření se díky parametrickým programům a automatickým funkcím vyplatí

už od tří dílů. Časové i finanční úspory jsou jednoznačné. Systém optického měření můžeme

mít již za přibližně poloviční náklady. Při tom nezískáme jen techniku pro zjišťování

geometrických charakteristik, ale také zařízení pro reverzní inženýrství, rapid prototyping,

komplexní měření dynamické deformace objektů nebo třeba vývoj a studium vlastností

nových materiálů. Po této technologii je velká poptávka a ta se bude postupně zvyšovat,

protože vývoj těchto měřicích a digitalizačních prostředků, stejně jako všeho jiného, jde do

předu. To znamená zvyšování přesnosti těchto přístrojů a vzhledem k zrychlující se výrobě

bude v budoucnu tato technika nepostradatelným prostředkem nejen pro zajišťování kvality a

výroby. Tento směr vývoje je do jisté míry předurčen samotným termínem Průmysl 4.0 a jeho

významem.
