I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace rozměrového měření ve Škoda Auto
Jméno autora: Josef Řehořík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Koptiš
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vychází z reálné aplikace v automobilovém průmyslu. Bylo potřeba provést analýzu původní i navržené metody měření a následně obě metody porovnat. Z tohoto důvodu považuji zadání práce za náročnější.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny zadané body, pouze v posledním bodě práce „4) Zhodnocení a přínos výsledků inovace“ postrádám porovnání rozměrových přesností, porovnání doby jednoho měřicího cyklu na stanovišti.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor provedl v úvodních kapitolách rozsáhlý přehled měřicích metod a vyzdvihl metody využívané v praktické části práce. Zadání práce je převážně zaměřené na praktickou část, ovšem autor řeší celou problematiku spíše na teoretické úrovni.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práci hodnotím dobře, protože autor využil znalostí o měření v praktické části práce, ovšem v teoretické části uvedl několik nekorektních výrazů. Např.: CMM = Coordinate Measuring Machines uvedl jako Control Measuring Machines, dále (kap. 1.1) popisuje fyzický kontakt doteku snímací sestavy u kontaktního měření jako fyzický kontakt senzoru skeneru, aj.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytuje relativně hodně gramatických chyb, či překlepů. Např.: str. 11 – „modele“ má být modelem, str. 15 – „smšrech“ místo: směrech, str. 20 – „zařízení se stává z“ místo: zařízení sestává z/se skládá z, atd. Práce je sice psána čtivou češtinou, ovšem v některých případech autor využil spíše hovorové výrazy.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam literatury obsahuje požadované množství odborných textů tuzemských i zahraničních. Pravidla citací jsou dodržena.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení této bakalářské práce je převážně ovlivněno formální stránkou a neznalostí základních a běžně užívaných metrologických pojmů/názvů. Dále je ovlivněno propracovaností závěru celé práce. Bez těchto nedostatků jinak považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Popsat podrobné porovnání obou metod měření ve Škoda auto (včetně specifikací měřicích strojů a senzoriky, dosahovaných přesností, cenových možností pro konkrétní typy strojů a nasazených senzorů). Z čeho je souzeno, že je stacionární CMM pro tyto aplikace dvojnásobně dražší?*
- 2) Je možné použít jinou bezkontaktní metodu pro takovouto aplikaci?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.9.2017

Podpis: